ДУМА ДОБРЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

Принято Думой Добрянского

городского округа

28.10.2021                                                                                                        № 522

О внесении изменений в Порядок

предоставления льгот по оплате

за присмотр и уход за детьми

в муниципальных образовательных

организациях (учреждениях),

реализующих основные

образовательные программы

дошкольного образования

на территории Добрянского

городского округа, утвержденный

решением Думы Добрянского

городского округа от 28.01.2020

№ 130 «Об установлении порядка

определения размера платы

родителей (законных

представителей) за присмотр

и уход за ребенком в дошкольных

образовательных организациях

и в дошкольных группах

общеобразовательных организаций,

реализующих основную

образовательную программу

дошкольного образования

на территории Добрянского

городского округа»

В соответствии со статьей 136 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», Дума Добрянского городского

округа

РЕШАЕТ:

1. Внести в Порядок предоставления льгот по оплате за присмотр и уход

Документ создан в электронной форме. № 265-01-20-261 от 08.11.2021. Исполнитель: Голоднова Е. А.
Страница 7 из 8. Страница создана: 08.11.2021 14:32

2

за детьми в муниципальных образовательных организациях (учреждениях),

реализующих основные образовательные программы дошкольного образования

на территории Добрянского городского округа, утвержденный решением Думы

Добрянского городского округа от 28 января 2020 г. № 130, следующие

изменения:

1.1. в пункте 1 исключить подпункты 1.2, 1.3,

1.2. пункт 2 исключить.

1.3. дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7. Информация о предоставляемых льготах по оплате за присмотр и уход

за детьми в муниципальных образовательных организациях (учреждениях)

размещается в Единой государственной информационной системе социального

обеспечения.

Размещение (получение) указанной информации в Единой

государственной информационной системе социального обеспечения

осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года

№ 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».».

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании

газете «Камские зори», разместить на официальном сайте правовой

информации Добрянского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет с доменным именем dobr-pravo.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2022 года.

Глава городского округа-

глава администрации Добрянского

городского округа         К.В. Лызов

Председатель Думы

Добрянского городского округа       А.Ф. Палкин

Документ создан в электронной форме. № 265-01-20-261 от 08.11.2021. Исполнитель: Голоднова Е. А.
Страница 8 из 8. Страница создана: 08.11.2021 14:32

ДУМА ДОБРЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

Принято Думой Добрянского

городского округа

28.01.2020                                                                                                       № 130

Об установлении порядка

определения размера платы

родителей (законных

представителей) за присмотр и уход

за ребенком в дошкольных

образовательных организациях и в

дошкольных группах

общеобразовательных организаций,

реализующих основную

образовательную программу

дошкольного образования на

территории Добрянского городского

округа

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Дума Добрянского

городского округа

РЕШАЕТ:

1. Установить порядок определения размера платы родителей

(законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в дошкольных

образовательных организациях и дошкольных группах общеобразовательных

организаций Добрянского городского округа (далее – родительская плата)

в объеме 80% от максимального размера родительской платы,

установленного Правительством Пермского края.

2. Установить, что размер родительской платы в рублях в расчете

на одного воспитанника в день устанавливается приказом управления

образования администрации Добрянского городского округа.

2.1. Размер родительской платы может быть изменен не чаще одного

раза в финансовый год.

2.2. Порядок взимания родительской платы за присмотр и уход

Документ создан в электронной форме. № 265-01-20-261 от 08.11.2021. Исполнитель: Голоднова Е. А.
Страница 3 из 8. Страница создана: 08.11.2021 14:32

2

за ребенком устанавливается приказом управления образования

администрации Добрянского городского округа.

2.3. Установить, что родительская плата взимается организациями

реализующих образовательную программу дошкольного образования

и расходуется организациями, реализующими образовательную программу

дошкольного образования на оплату расходов на организацию питания детей.

3. Утвердить Порядок предоставления льгот по оплате за присмотр

и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях

(учреждениях), реализующих основные образовательные программы

дошкольного образования на территории Добрянского городского округа,

согласно приложению 1.

4. Признать утратившими силу решения Земского Собрания

Добрянского муниципального района от 17 июля 2013 г. № 650

«Об утверждении Порядка расчета и установления размера платы родителей

(законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в дошкольных

образовательных организациях и в дошкольных группах

общеобразовательных организаций».

5. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в источнике

официального опубликования – общественно-политической газете

Добрянского муниципального района «Камские зори», в сетевом издании

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном

сайте администрации Добрянского городского округа www.dobrraion.ru.

6. Настоящее решение вступает в силу после его официального

опубликования (обнародования).

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу

городского округа – главу администрации Добрянского городского округа

Лызова К.В.

Глава городского округа-

Глава администрации Добрянского

городского округа       К. В. Лызов

Председатель Думы

Добрянского городского округа      А. Ф. Палкин

Документ создан в электронной форме. № 265-01-20-261 от 08.11.2021. Исполнитель: Голоднова Е. А.
Страница 4 из 8. Страница создана: 08.11.2021 14:32

3

УТВЕРЖДЕНО

решением Думы

Добрянского городского округа

от 28.01.2020 № 130

Порядок

предоставления льгот по оплате за присмотр и уход за детьми в

муниципальных образовательных организациях

(учреждениях), реализующих основные образовательные программы

дошкольного образования на территории

Добрянского городского округа

1. Полностью освобождаются от родительской платы в дошкольных

образовательных организациях и дошкольных группах общеобразовательных

организаций родители (законные представители):

1.1. детей-инвалидов;

1.2. детей с ограниченными возможностями здоровья (глухие и

слабослышащие, слепые и слабовидящие, с тяжелым нарушением речи, с

нарушением опорно-двигательного аппарата, умственной отсталостью,

задержкой психического развития);

1.3. детей из семей, находящихся в социально опасном

положении (далее - СОП) и имеющих среднедушевой уровень дохода ниже

прожиточного уровня, зарегистрированные на территории Добрянского

городского округа;

1.4. детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

1.5. детей с туберкулезной интоксикацией

2. Родительская плата в дошкольных образовательных

организациях и дошкольных группах общеобразовательных организаций

снижается:

2.1. на 50 % для родителей (законных представителей), имеющих

трех и более несовершеннолетних детей, а также детей-близнецов

дошкольного возраста;

2.2. на 20 %:

- семьям, где один из родителей является военнослужащим-

интернационалистом, принимавшим участие в боевых действиях в

Республике Афганистан и на территориях других стран, в Чеченской

Республике и на непосредственно прилегающих к ней территориях

Северного Кавказа, отнесенных к зоне вооруженного конфликта, в

Республике Таджикистан;

- семьям, где оба родителя (или один в неполной семье) являются

учащимися, студентами, аспирантами государственных образовательных

учреждений начального, среднего и высшего профессионального

образования, обучающимися по очной форме обучения и получающими

образование за счет средств соответствующего бюджета;

- семьям, в которых один из родителей является инвалидом 1 или 2

Документ создан в электронной форме. № 265-01-20-261 от 08.11.2021. Исполнитель: Голоднова Е. А.
Страница 5 из 8. Страница создана: 08.11.2021 14:32

4

группы, военнослужащим, ставшим инвалидом вследствие ранения,

контузий, увечья или заболевания в Республике Афганистан и на

территориях других стран, Чеченской Республике и на непосредственно

прилегающих к ней территориях Северного Кавказа, отнесенных к зоне

вооруженного конфликта, или при исполнении обязанностей воинской

службы, а также погибшим или умершим по указанным причинам,

участникам ликвидации аварии на Чернобыльской АЭС и в действиях

подразделений особого риска, пострадавшим от радиационных воздействий,

военнослужащим срочной службы.

3. В случае наличия у родителей (законных представителей) двух

и более оснований для получения льгот по родительской плате в дошкольных

образовательных организациях и дошкольных группах общеобразовательных

организаций им предоставляется только одна льгота по их выбору.

4. Предоставление льгот по родительской плате осуществляется

на основании заявления родителей (законных представителей) и документов,

подтверждающих право на льготу. Родители (законные представители) детей

нового набора оформляют право на льготу с момента поступления ребенка

в дошкольную образовательную организацию и дошкольную группу

общеобразовательных организаций. Пакет документов обновляется ежегодно

(в январе), в том числе для детей нового набора. Предоставление льгот

производится со дня подачи документов. Льгота предоставляется на период

действия соответствующего основания. В случае утраты родителями

(законными представителями) оснований для предоставления льготы

по родительской плате они обязаны уведомить об этом руководителя

образовательной организации.

5. В случае выявления в представленных родителями

(законными представителями) документах для подтверждения права на

получение льготы, в соответствии с настоящим Положением, недостоверных

сведений родительская плата в размере предоставленной льготы подлежит

возмещению родителями (законными представителями) в течение 1 (одного)

месяца со дня выявления недостоверных сведений.

6. Возмещение расходов, связанных с предоставлением льгот,

производится за счет субсидии на выполнение муниципального задания из

бюджета Добрянского городского округа.

Документ создан в электронной форме. № 265-01-20-261 от 08.11.2021. Исполнитель: Голоднова Е. А.
Страница 6 из 8. Страница создана: 08.11.2021 14:32

	3
	4
	5
	6
	7
	8